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INFORME EVALUACION 

PROCESO No: SA15-008 

OBJETO CONTRACTUAL: 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ASEO, DESINFECCIÓN Y CONSERVACIÓN EN LAS INSTALACIONES Y 
ESPACIOS DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ. 
 

Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en los artículos 22, Literal c, y  30 de la 

Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2103 -Manual de Contratación, se procede a evaluar las propuestas 

recepcionadas oportunamente, tal como consta en la respectiva acta de cierre. 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 

SERVICIOS 
INSTITUCIONALES DE 
COLOMBIA LTDA.-
SINCO LTDA. 

NA 

NO  CUMPLE   
 

 11.1. 
EXPERIENCIA:-
    El proponente 
debe acreditar, 
mediante 
certificación y/o 
acta de 
liquidación, que 
acrediten una 
experiencia 
mínima de un (1) 
año, con uno o 
más contratos, 
cuyo valor sume, 

por lo menos, el 

valor  estimado 

del contrato. 

NO  CUMPLE 

9.2  CAPACIDAD 
JURIDICA-

NUMERAL 10-    no se 
adjunta a la propuesta 
DECLARACION DE 

BIENES,   Y RENTAS 
(Persona Jurídica) 
L ey 190 de 1995 

CUMPLE CUMPLE 

2 
ARIOS DE COLOMBIA 

S.A.S. 

NA CUMPLE 

 NO  CUMPLE   
 9.2  CAPACIDAD 

JURIDICA-
NUMERAL 10-    no se 
adjunta a la propuesta 
DECLARACION DE 

BIENES,   Y RENTAS 
(Persona Jurídica) 

L ey 190 de 1995 

CUMPLE CUMPLE 

3 CONSORCIO RH-C N.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBSERVACIONES:              
 

EVALUACION 

Con el  fin de garantizar la selección de la oferta más favorable para el HOSPITAL para la necesidad que se pretende 
satisfacer con el proceso de selección, garantizando una selección objetiva que le permita asegurar la escogencia del 
ofrecimiento más favorable para el HOSPITAL  y la realización de los fines que se buscan con la contratación, se tendrán en 
cuenta los siguientes criterios de evaluación: 
 

1. CONDICIONES TECNICAS: 40 PUNTOS 

 

La prestación del servicio debe ser ejecutada con personal idóneo y debidamente calificada, con competencia en el manejo 
de residuos hospitalarios, protección del medio ambiente y conocimiento de riesgos profesionales, que garantice en todo 
momento excelente estado de presentación de las áreas y el cumplimiento del objeto del contrato para lo cual debe cumplir 
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con el siguiente requisito:  
 

 Presentar el esquema de vacunación completa, la constancia de capacitación en relación a limpieza y desinfección 

hospitalaria, manejo de residuos sólidos hospitalarios de los operarios; afiliación a la seguridad social integral.  

 

PROPONENTE 
EVALUACION  
(CUMPLE / NO 

CUMPLE) NOMBRE OBSERVACION 

SERVICIOS INSTITUCIONALES DE 
COLOMBIA LTDA.-SINCO LTDA. 

-La empresa no soporta la documentación para el 
cumplimiento de las condiciones técnicas requeridas en el 
pliego de condiciones. 
 

NO CUMPLE 

ARIOS DE COLOMBIA S.A.S. 

-En cuanto a carnets de vacunación no hay congruencia 
entre fecha y fecha, no aparece nombre y registro de la 
IPS que certifica las vacunas. 
-En cuanto a la Certificación de la de capacitación en 
relación a limpieza y desinfección hospitalaria, manejo de 
residuos sólidos hospitalarios de los operarios, lo certifica 
la entidad proponente y  no una institución que tenga 
como misión. 
-El proponente no soporta la afiliación al sistema de 
seguridad social integral  de los trabajadores que 
presenta en su propuesta. 

NO CUMPLE 

CONSORCIO RH-C 

-El consorcio adjunta a la propuesta los carnets de cada 
uno de los trabajadores en donde registra las vacunas y la   
I.P.S. en donde se la aplicó. 
- En cuanto a la Certificación de la de capacitación en 
relación a limpieza y desinfección hospitalaria, manejo de 
residuos sólidos hospitalarios de los operarios, lo certifica 
entidades reconocidas como: EL SENA Y LA 
COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO “ESCUELA 
DE AUXILIARES DE ENFERMERIA”. 
- El proponente soporta la afiliación al sistema de 
seguridad social integral  de los trabajadores que 
presenta en su propuesta. 

CUMPLE 

 
 

No. OFERENTE PROPUESTA TECNICA PUNTAJE             
40 PUNTOS 

1 SERVICIOS INSTITUCIONALES DE COLOMBIA 
-SINCO LTDA.  

NO CUMPLE 0 

2 ARIOS DE COLOMBIA S.A.S NO CUMPLE 0 

3 CONSORCIO RH-C CUMPLE 40 

 
2. PRECIO: 50 PUNTOS  

 
No. OFERENTE PRECIO OFERTADO PUNTAJE : 50 PUNTOS 

1 SERVICIOS 
INSTITUCIONALES DE 
COLOMBIA –SINCO LTDA  

$746.965.099 50 

2 ARIOS DE COLOMBIA S.A.S $762.637.455 48.97 

3 CONSORCIO RH-C $770.340.861 48.48 

 
PRECIO:   La oferta que presente el menor precio del contrato se le asignara un puntaje de 50. 
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                PRECIO: OFERTA DE MENOR VALOR    X   50 
                                VALOR DE LA PROPUESTA 
 

3. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL: 10 PUNTOS  
 

No. OFERENTE PUNTAJE : 10 PUNTOS 

1 SERVICIOS INSTITUCIONALES DE COLOMBIA LTDA  10 

2 ARIOS DE COLOMBIA S.A.S 10 

3 CONSORCIO RH-C 10 

  
ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA Y DETERMINACIÓN DEL ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 
 
Una vez agotado el proceso de evaluación y calificación de los factores técnicos de escogencia objeto de 
puntuación y de la valoración económica de la propuesta presentada, se determinará el orden de elegibilidad, así: 
 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

PROPONENTE 
ESPECIFICACIONES 

TECNICAS 
(40 PUNTOS) 

PRECIO 
(50 PUNTOS) 

PUNTAJE 
APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 
(10 puntos) 

TOTAL 
(100 PUNTOS) 

Primer Lugar CONSORCIO RH-C 40 48.48 10 98.48 

Segundo Lugar 
SERVICIOS 
INSTITUCIONALES DE 
COLOMBIA LTDA 

 0 50 10 60 

Tercer Lugar 
ARIOS DE COLOMBIA 
S.A.S 

0 48.97 10 58.97 

 

NOTA:  *  En la calificación técnica es requisito fundamental el cumplimiento de todos los ítem calificables, de tal manera  

que solo se le asigna puntos al proponente que cumpla con todos los requisitos técnicos. 

 

Con base en lo anterior, el comité de contratación recomienda adjudicar el contrato a: CONSORCIO RH-C, representante 

Legal WILLIAN AUGUSTO GUTIERREZ RODRIGUEZ, Cedula de Ciudadanía No. 13.493.533 de Cúcuta.  

 

 

 

CIRO ALFONSO DURAN JAIMES                                                                       JUAN ALBERTO BITAR MEJIA 

      Subgerente Administrativo                                                                              Subgerente  de Servicios de   Salud 

 

 

LIBARDO DUARTE TOSCANO 

Líder Recursos Financieros 

Invitado: 

 

 

JUDITH MAGALY CARVAJAL C. 

Coordinador GABYS o delegado                        
 

Proyectó: Argemira Mora Alvarez, Técnico Administrativo, GABYS 
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